
入場無料
※小雨決行

島根県立大学
松江キャンパス
松江市浜乃木7-24-2

2025.11.9
9:30～12:30 14:00～16:00午前 午後

日

第３回

※進行状況により時間が変更になる場合がございます。※各イベント定員となった場合にご入場いただけない場合がございます。※菓子類は持ち込み可能です。お弁当・おにぎり等はお持ち込みいただけません。

“こどもが病気になって保育園や学校に行
けず、保護者が仕事を休めない”などで病
児保育を利用したい時は、「あずかるこ
ちゃん」を使うことで、スマートフォンから予
約やキャンセルがいつでも簡単にできます。

家族や地域の大切さ、こどもを社会
全体で温かく包み込む大切さ等につ
いて考えるきっかけとなるよう平成19
年度から11月第3日曜日を「家族の
日」、その前後各1週間を「家族の週
間」と定め、写真コンクールや啓発活
動などの取組が行われています。

配偶者の出産直後に男性が休暇を
取得し、家族との時間を過ごすこと
で、父親であることを実感したり、育児
や家事の役割分担などを家庭内で
見直したりなどの意識の変化を促す
取組が行われています。

24時間365日子育てに関するお悩
みや疑問などにAIが回答します。
また、子育てに役立つ情報やイベ
ント情報、保育所入所申込案内な
どを定期的に配信しています。

妊産婦とこどもの健康データの記録・管
理や、予防接種のスケジュール管理など
の機能に加えて、松江市が実施する各
種事業の予約もできる、便利な機能が
一つになった母子手帳アプリです。

お役立ち子育てサポート情報
松江市の

まつえの子育てAI コンシェルジュ

病児保育支援システム「あずかるこちゃん」

母子手帳アプリ母子モだんだん

保育所等入所申込オンライン申請サービス
松江市が独自に作成した
オンラインで簡単に

保育所等の入所申込が
できるサービスです。

※都合により予告なく内容の変更や中止をする場合があります。※#こどもまんなか松江に関する広報物（印刷物・WEB・SNSなど）で来場者様の写真などが掲載される場合がございます。予めご了承ください。※小さな
お子さまから目を離さないようご注意下さい。迷子の際には総合受付にお越しください。（お子様ともお約束をお願いします）また、お困りの際には会場スタッフ（オレンジのジャケットが目印）までお声がけください。※会場
で出たゴミは各自にてお持ち帰りをお願いいたします。※会場ではイベントスタッフの指示・誘導に従って行動願います。※大学構内は、学生・大学関係者の出入りもありますのでご協力をお願いいたします。

【主催】 松江市
【共催】   こども家庭庁
 島根県立大学 ・ 島根県立大学短期大学部

【運営】 子育ての日ファミリーイベント実行事務局
 （株式会社メディアスコープ 内） 電話  0852-31-9011

※当日のお問い合わせは 080-5757-3212
　（イベント本部携帯） まで。
　県立大学にはお問い合わせにならないでください。

来場者様へのご注意事項

応援企業のご紹介

タイムスケジュール
＼午前の部／ ＼午後の部／

9：30～ オープニング

ゆーきさん
マジックショー

筝曲部・尺八部による
箏（琴）と尺八の演奏

てぃ先生
トークショー＋Q＆A

ひろみちお兄さんと
松江プラバ少年少女合唱隊

9：35～

10：15～

10：40～

11：30～

14：00～ リレーシンポジウム開会

こども家庭庁基調講演

パネルディスカッション

フロアQ&A

総括・閉会

14：10～

14：30～

15：45～

16：00～

10:40～11:25 11:30～12:25

14:00～

9:30～16:00

9:30～13:30

9:30～

オープニング！みんなでまつえっこ体操
コドミラ
運動あそびスペース

絵本の読み聞かせ
＆手遊び歌

てぃ先生
トークショー
＋Q＆A
現役の保育士であり、メディアを
通じて「こども目線の育児」な
ど、保護者の共感と学びにつな
がる情報を発信している「てぃ先
生」のスペシャルトークショー！
さらに事前に寄せられた子育て
の悩みや気軽な質問に答えても
らうQ＆Aコーナーは必見です！

楽しみながら自由に体を動かせる運
動スペースです。小さなお子さまで
も安心して遊んでいただけます。

読み聞かせ「おはなしの時間」を
スペシャルverで開催します。

実施時間 ①10時②11時③12時

こども生け花体験
植物とのふれあいを通じて自然
への興味を育みましょう。

こどもアート制作
こどもが”見たい未来、なりたい
夢”をテーマに作成したアートを
展示します。

フラワーフォトブース

子ども体力測定

だんらんコーナー（休憩スペース）

プロカメラマンによ
るフォトブースで大切
な思い出を写真に残
しましょう。

地域で育むこどもまんなか社会
～MATSUE DREAMS 2030を子育て世代とつなぐ～

14:10～

14:30～

15:45～

16:00～

こども家庭庁基調講演
パネルディスカッション

フロアQ＆A
総括・閉会

※リレーシンポジウムの様子は当日、体育館でも放映します。※リレーシンポジウムの様子は当日、体育館でも放映します。

各回：定員約30人

こどもまんなかアクション

「おかあさんといっしょ」第10代体操のお兄さん、佐藤弘道
さんによる親子運動ステージ！親子で触れ合いながら運動
することで、心も体もリフレッシュ！「まつえっこ体操」の合
唱も行います。思い出に残る特別なステージを、ぜひご家族
で体験してください！

ひろみちお兄さんと
松江プラバ少年少女合唱隊

9:35～10:10 10:15～10:35

島根県立大学筝曲部・尺八部による

箏（琴）と尺八の演奏
おしゃべりエンターテイナーゆーきさんの体験型マジッ
クショー！こどもたちの好奇心や驚きを引き出す、観る
だけでなく参加もできるエンターテイメント！

県立大学の学生サークルが箏（琴）や
尺八などの伝統音楽を披露！「多様な
文化・価値観の共生」という松江の未
来ビジョンを体現するステージです！

ヨネザワ写真館
Presents

with 県立大 

今年は体育館で開催!!

こども家庭庁
成育局成育環境課長
安里 賀奈子 氏

てぃ先生てぃ先生

ひろみちお兄さんひろみちお兄さん

島根県立大学副学長
岩田 英作 教授

ご登壇の皆さん

ゲスト

※メイン会場（体育館）では安全状況の確保のため入場制限を行う場合があります。ご協力をお願いします。※メイン会場（体育館）では安全状況の確保のため入場制限を行う場合があります。ご協力をお願いします。

※各コーナ毎に終了時間が異なる場合があります。※各コーナ毎に終了時間が異なる場合があります。

要事前
申込

リレーシンポジウム
in松江

ゆーきさん
マジックショー

 松江市長
上定 昭仁

司会進行
谷 夏海 氏
司会進行
谷 夏海 氏

シンポジウムは事前申込制です。
会場入口にてお受け付けを行います。
※当日のご入場希望はスタッフまでご相談ください。

シンポジウムは事前申込制です。
会場入口にてお受け付けを行います。
※当日のご入場希望はスタッフまでご相談ください。

運動ができる靴でご参加ください。
（コート保護のため、ヒールやスパ
イクなど尖った靴底での入場はご遠
慮ください。）※雨天中止

運動ができる靴でご参加ください。
（コート保護のため、ヒールやスパ
イクなど尖った靴底での入場はご遠
慮ください。）※雨天中止



お手元のアンケート用紙をご記入後、 受付までご提示いただくか、 アンケート
フォーム回答後のスマホ画面をご提示いただくことで、 協賛企業各社からの
ご提供グッズやプレゼントを贈呈いたします！
アンケートに答えて 「＃こどもまんなか松江」 を応援しよう！

松江市を中心とした企業・団体の皆さまへ「子育ての日」を周知し、「子育ての日キャンペーン
週間」に子育てを応援する取組（例：ノー残業デー・ノー残業ウィーク、休暇取得推進、時間外
労働縮減、家族向けサービスなど）を実施していただき、地域・社会全体で子育ち・子育てを
応援するきっかけづくりに参加いただく呼びかけを行っています。

松江市では、11月19日を「子育ての日」とし、イベントや各種取組を実施しています。
その一つとして、今年度は、「子育ての日」を含む前一週間（2025年11月13日～11月19日）を
「子育ての日キャンペーン週間」としています。

家庭で使いきれない食品・日用品を提供していただき、食等の支援を必要としている
子育て世帯に提供させていただきます。フードロス削減を推進する取組にご協力ください。

会場ではいっぱいの遊び・体験を楽しもう！
子育ち・子育て応援を通し、ご来場のみなさまといっしょに

松江の豊かな未来を考えるファミリーイベントです！

フードドライブへのご協力をお願いします。
私たちは　こどもの目線に立ち　こどもたちがすこやかで幸せに成長し

ここに生まれてよかったと　実感できる社会をつくります

松江市こどもまんなか応援サポーター宣言

わたし めせん
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14:30～ 15:45～

コドミラ運動あそびスペース

9:30-13:30

絵本の読み聞かせ＆手遊び歌、こども生け花体験、フラワーフォトブース、
こどもアート制作、こども体力測定、だんらんコーナー（休憩スペース）

リ
レ
ー
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
開
会

14:00～

来場者さまアンケート実施中！スマホからも簡単に
参加できます！

松江市「子育ての日」

啓発キャンペーンについてご協力のお願い

ご来場の皆様もお勤め先の取り組みへの
参加・啓発にぜひご協力をお願いいたします

【運営】 株式会社メディアスコープ　
電話／ 0852-31-9011　FAX ／ 0852-31-9022

メール／ info@ms-ltd.co.jp

本部総合受付
にて実施します

ステージプログラム

シャトルバス運行表
１便
２便
３便
４便
５便
６便
７便
８便
９便
10便
11便

9:30
10:10
10:50
11:30
12:40
13:20
14:00
14:40
15:20
16:20

9:00
9:40
10:20
11:00
11:40
12:50
13:30
14:10
14:50
15:30
16:30

9:10
9:50
10:30
11:10
11:50
13:00
13:40
14:20
15:00
15:40
16:40

9:20
10:00
10:40
11:20
12:00
13:10
13:50
14:30
15:10
15:50

約１２０台P

約１２０台P

約１５０台P

会場図
①ステージイベント

大学構内では集中講義等をしておられます。立入禁止箇所も
ありますので、必ず係員や案内板の指示に従ってください。

②コドミラ運動あそび
③絵本の読み聞かせ＆手遊び歌

④こども生け花体験
⑤フラワーフォトブース

⑥こどもアート制作

⑧リレーシンポジウム

⑦ミライキッズ
　　　子ども体力測定

1
2 3 4 5

6

8

メイン会場（体育館）

大講義室棟

総合受付

至宍道湖方面

おもいやり駐車場

一
方

通
行

一
方

通
行

シャトルバス発着場

授乳・搾乳スペース

おむつ替えコーナー

お手洗い

救護所

だんらんコーナー

だんらんコーナー

一方通行

お車での来場者
出口

至松江商業高校

第二会場（カメリアホール）

入口（お車専用） 正 門
（歩いての入場はこちらから）

来場者駐車場

立入禁止

ミライキッズ会場
（テニスコート）

7

受付


