

松江市の  
お役立ち子育てサポート情報



まつえの子育てAI コンシェルジュ

24時間365日子育てに関するお悩みや疑問などにAIが回答します。また、子育てに役立つ情報やイベント情報、保育所入所申込案内などを定期的に配信しています。



母子手帳アプリ母子モだんだん

妊産婦とこどもの健康データの記録・管理や、予防接種のスケジュール管理などの機能に加えて、松江市政府が実施する各種事業の予約もできる、便利な機能が一つになった母子手帳アプリです。



病児保育支援システム「あずかるこちゃん」

“こどもが病気になって保育園や学校に行けず、保護者が仕事を休めない”などで病児保育を利用したい時は、「あずかるこちゃん」を使うことで、スマートフォンから予約やキャンセルがいつでも簡単にできます。



保育所等入所申込オンライン申請サービス



松江市政府が独自に作成したオンラインで簡単に保育所等の入所申込ができるサービスです。



家族の日  
家族の週間

家族や地域の大切さ、こどもを社会全体で温かく包み込む大切さ等について考えるきっかけとなるよう平成19年度から11月第3日曜日を「家族の日」、その前後各1週間で「家族の週間」と定め、写真コンクールや啓発活動などの取組が行われています。



パパが主体 家族にサンキュウ  
さんきゅうパパプロジェクト

配偶者の出産直後に男性が休暇を取得し、家族との時間を過ごすことで、父親であることを実感したり、育児や家事の役割分担などを家庭内で見直したりなどの意識の変化を促す取組が行われています。

#こどもまんなか松江 応援企業のご紹介

アサヒ工業株式会社	ITAYAMA 板山塗装	カラダLABO	桑原塗装店	KEIFACTORY Co., Ltd.
建新化工	さひめの泉	ごうぎん	島根県物産観光館	未来トヨペット
下山武道具	社会福祉法人 しらゆり会	生活協同組合まね	TERAMOTO 株式会社 株式会社 株式会社	TOYOSOLAR 太陽ソーラー株式会社
HIME-LABO	松江音楽協会	有限会社 フクタ塗装	freedom rita	Bakeshop Konjoneko
松井株式会社	MediaScope	PHOTO STUDIO YONEZAWA	あなたとデザイン。 株式会社 ワキザシ	

【主催】 松江市政府  
【共催】 松江市政府 島根県立大学・島根県立大学短期大学部  
【運営】 子育ての日ファミリーイベント実行事務局 (株式会社メディアスコープ内) 電話 0852-31-9011  
※当日のお問い合わせは 080-5757-3212 (イベント本部携帯) まで。 県立大学にはお問い合わせにならないでください。

来場者様へのご注意事項  
※都合により予告なく内容の変更や中止をすることがあります。※#こどもまんなか松江に関する広報物(印刷物・WEB・SNSなど)で来場者様の写真などが掲載される場合がございます。予めご了承ください。※小さなお子さまから目を離さないようご注意ください。迷子の際は総合受付にお越しください。(お子様ともお約束をお願いします)また、お困りの際には会場スタッフ(オレンジのジャケットが目印)までお声がけください。※会場でのゴミは各自にてお持ち帰りをお願いします。※会場ではイベントスタッフの指示・誘導に従って行動願います。※大学構内は、学生・大学関係者の出入りもありませんのでご協力をお願いします。

第3回 #こどもまんなか松江  
子育ての日ファミリーイベント  
ごんごんフェス 2025  
2025.11.9 鳥根県立大学 松江キャンパス  
午前 9:30~12:30 午後 14:00~16:00  
入場無料 ※小雨決行  
ひろがる!のびる!こどもたちの夢と可能性!

オープニング!みんなでまつえ体操

9:35~10:10 ゆーきさんマジックショー  
おしゃべりエンターテイナーゆーきさんの体験型マジックショー!こどもたちの好奇心や驚きを引き出す、観るだけでなく参加もできるエンターテインメント!

10:15~10:35 鳥根県立大学琴曲部・尺八部による 箏(琴)と尺八の演奏  
県立大学の学生サークルが箏(琴)や尺八などの伝統音楽を披露!「多様な文化・価値観の共生」という松江の未来ビジョンを体現するステージです!

9:30~16:00 コドミラ 運動あそびスペース  
楽しみながら自由に体を動かせる運動スペースです。小さなお子さまでも安心して遊んでいただけます。

10:40~11:25 てい先生 トークショー+Q&A  
現役の保育士であり、メディアを通じて「こども目線の育児」など、保護者の共感と学びにつながる情報を発信している「てい先生」のスペシャルトークショー!さらに事前に寄せられた子育ての悩みや気兼ねな質問に答えてもらうQ&Aコーナーは必見です!

11:30~12:25 ひろみちお兄さんと 松江ブラバ少年少女合唱隊  
「おかあさんといっしょ」第10代体操のお兄さん、佐藤弘道さんによる親子運動ステージ!親子で触れ合いながら運動することで、心も体もリフレッシュ!「まつえ体操」の合唱も行います。思い出に残る特別なステージを、ぜひご家族で体験してください!

9:30~13:30 絵本の読み聞かせ & 手遊び歌  
読み聞かせ「おはなしの時間」をスペシャルVerで開催します。実施時間 ①10時②11時③12時 各回:定員約30人

9:30~13:30 フラワーフォトブース  
プロカメラマンによるフォトブースで大切な思い出を写真に残しましょう。ヨネザワ写真館 Presents

子ども生け花体験  
植物とのふれあいを通じて自然への興味を育みましょう。

子どもアート制作  
こどもが「見たい未来、なりたい夢」をテーマに作成したアートを展示します。

#三ライキッズ Project 子ども体力測定  
運動ができる靴でご参加ください。(コート保護のため、ヒールやスパイクなど尖った靴底での入場はご遠慮ください。)※雨天中止

※メイン会場(体育館)では安全状況の確保のため入場制限を行う場合があります。ご協力をお願いします。

14:00~ 事前申込 ことどもまんなかアクション リレーションポジウム in松江  
地域で育むことどもまんなか社会 ~MATSUE DREAMS 2030を子育て世代とつなぐ~  
14:10~ こども家庭庁基調講演  
14:30~ パネルディスカッション  
15:45~ フロアQ&A  
16:00~ 総括・閉会  
※リレーションポジウムの様子は当日、体育館でも放映します。  
シンポジウムは事前申込制です。会場入口にてお受け付けを行います。※当日のご入場希望はスタッフまでご相談ください。

ご登壇の皆さん  
こども家庭庁 成育局成育環境課長 安里 賀奈子 氏  
松江市長 上定 昭仁  
鳥根県立大学副学長 岩田 英作 教授  
ゲスト てい先生 司会進行 谷 夏海 氏  
ひろみちお兄さん

※各コーナーに終了時間が異なる場合があります。  
タイムスケジュール  
午前部 午後部  
9:30~ オープニング 14:00~ リレーションポジウム開会  
9:35~ ゆーきさんマジックショー 14:10~ こども家庭庁基調講演  
10:15~ 琴曲部・尺八部による箏(琴)と尺八の演奏 14:30~ パネルディスカッション  
10:40~ てい先生トークショー+Q&A 15:45~ フロアQ&A  
11:30~ ひろみちお兄さんと松江ブラバ少年少女合唱隊 16:00~ 総括・閉会

※進行状況により時間の変更になる場合がございます。※各イベント定員となった場合にご入場いただけない場合がございます。※菓子類は持ち込み可能です。お弁当・おにぎり等は持ち込みいただけません。

# 会場図

大学構内では集中講義等をしておられます。立入禁止箇所もありますので、必ず係員や案内板の指示に従ってください。

- ①ステージイベント
- ②コドミラ運動あそび
- ③絵本の読み聞かせ&手遊び歌
- ④子ども生け花体験
- ⑤フラワーフォトブース
- ⑥子どもアート制作
- ⑦ミライキッズ 子ども体力測定
- ⑧リレーシンポジウム



# ステージプログラム

9:30	10:00	11:00	12:00	13:00	14:00	15:00	16:00		
9:30	9:35-10:10	10:15-10:35	10:40-11:25	11:30-12:25	14:00~	14:10~	14:30~	15:45~	16:00~
オープニング	ゆーきさんマジックショー	島根県立大学箏曲部・尺八部による等(琴)と尺八の演奏	てい先生 トークショー・Q&A	ひろみちお兄さんと松江プラバ少年少女合唱隊	リレーシンポジウム開会	子ども家庭庁基調講演	パネルディスカッション	フロアQ&A	総括・閉会
9:30-16:00 コドミラ運動あそびスペース									
9:30-13:30 絵本の読み聞かせ&手遊び歌、子ども生け花体験、フラワーフォトブース、子どもアート制作、子ども体力測定、だんらんコーナー(休憩スペース)									

会場ではいっぱい遊び・体験を楽しもう!

子育て・子育て応援を通し、ご来場のみなさまといっしょに松江の豊かな未来を考えるファミリーイベントです!

## 松江市子どもまんなか応援サポーター宣言



わたし めせん た しあわ せいちょう  
 私たちは 子どもの目線に立ち 子どもたちがすこやかで幸せに成長し  
 う じっかん しゃかい  
 ここに生まれてよかったと 実感できる社会をつくりま



# 無料! シャトルバス運行表

※会場周辺の駐車場の数には限りがございます。できるだけ公共交通機関やシャトルバスをご利用下さい。

発着場	約
島根県立大学松江キャンパス 松江市浜乃木7丁目24-2	約120台
クレアヒル中央広場公園 松江市平成町(原商様の西隣)	約120台
松江市立病院南職員駐車場 松江市乃白町(森のくまさん松江店様の北隣)	約150台

	県立大学	クレアヒル中央広場公園	市立病院南職員駐車場	県立大学
1便	/	9:00	9:10	9:20
2便	9:30	9:40	9:50	10:00
3便	10:10	10:20	10:30	10:40
4便	10:50	11:00	11:10	11:20
5便	11:30	11:40	11:50	12:00
6便	12:40	12:50	13:00	13:10
7便	13:20	13:30	13:40	13:50
8便	14:00	14:10	14:20	14:30
9便	14:40	14:50	15:00	15:10
10便	15:20	15:30	15:40	15:50
11便	16:20	16:30	16:40	

# 来場者さまアンケート実施中!



お手元のアンケート用紙をご記入後、受付までご提示いただくか、アンケートフォーム回答後のスマホ画面をご提示いただくことで、協賛企業各社からのご提供グッズやプレゼントを贈呈いたします!  
 アンケートに答えて「#子どもまんなか松江」を応援しよう!

スマホからも簡単に参加できます!



## 松江市「子育ての日」

### 啓発キャンペーンについてご協力のお願い

松江市では、11月19日を「子育ての日」とし、イベントや各種取組を実施しています。その一つとして、今年度は、「子育ての日」を含む前一週間(2025年11月13日~11月19日)を「子育ての日キャンペーン週間」としています。

松江市を中心とした企業・団体の皆さまへ「子育ての日」を周知し、「子育ての日キャンペーン週間」に子育てを応援する取組(例:ノー残業デー・ノー残業ウィーク、休暇取得推進、時間外労働削減、家族向けサービスなど)を実施していただき、地域・社会全体で子育て・子育てを応援するきっかけづくりに参加いただく呼びかけを行っています。

ご来場の皆様もお勤め先の取り組みへの参加・啓発にぜひご協力をお願いいたします

【運営】株式会社メディアスコープ  
 電話 / 0852-31-9011 FAX / 0852-31-9022  
 メール / info@ms-ltd.co.jp

## フードドライブへのご協力をお願いします。

本部総合受付にて実施します 家庭で使いきれない食品・日用品を提供していただき、食等の支援を必要としている子育て世帯に提供させていただきます。フードロス削減を推進する取組にご協力ください。

